[image: 新校标]

关于开展2018年年末实验室安全大检查的通知

各二级学院、部、中心：
实验室安全管理是高校开展实践教学、科学研究、社会服务的重要保障，但因管理不善而引发的实验室人员伤亡和财产损失事故时有发生。近年来不断发生在高校实验室的重大安全事故为我们敲响了警钟。2018年12月26日，北京交通大学一实验室内学生在进行垃圾渗滤液污水处理科研试验时发生爆炸，造成重大人员伤亡，再次给我们敲响了警钟。经学校研究决定，12月28日（星期五）上午8:30开始进行全校性实验室安全大检查，具体检查内容、范围、时间通知如下。
一、实验室安全检查重点内容
1. 危险化学品及废弃物安全管理：所有危险化学品必须按需购买、按需领用，规范做好入库、出库、领用登记工作，加强易燃、易爆、易制毒、腐蚀、有毒、辐射物品等危险化学品日常安全管理工作，规范化学废弃物处置，由签约定点公司进行回收。进一步规范化学品的采购、存储、领用、保管、处置的安全管理工作。
2. 特种设备安全管理：所有气体钢瓶必须装入带报警装置的气瓶柜，标明名称、种类、用量、使用登记、负责人等基本信息，并按需购买，杜绝超量囤积；同时，做好高压灭菌锅等实验室特种设备的安全管理工作。
3. 实验室安全环境整治工作。对实验室安全环境进行隐患排查，特别是需使用粉状试剂的实验室安全管理工作。对不同类型实验室做好通风、除湿、防潮、或增湿、保温、降温等不同环境要求，进一步做好安全环境整治工作，确保环境安全。
4. 实验室用电安全管理工作。所有实验室应逐一检查配电箱是否规范安装、空气开关是否正常、有无漏电保护装置、有无使用大功率电器（明火电炉、暖风器、电热壶等）、有无乱拉电线、电线是否老化、电源插座是否过载、长时间不用设备有无断电情况。
5. 实验室消防安全管理工作。所有实验室应逐一检查消防设施有无配齐（灭火器、沙桶等）、消防通道有无堵塞，同时，清理杂物，做好实验室卫生工作
6. 实验室操作安全规范工作。所有实验室应逐一检查实验室规章制度、设备设施安全操作规程、安全警示是否上墙明示，危险区域有无安全围挡、划线，检查学生进实验室前有否进行安全教育或宣讲、培训、或测试；有否严格按照操作规程实施实验教学；同时，检查实验室设备器材领用借用是否进行登记、验证，特别是公民两用设备如电脑、照相机、摄影机、电视机等是否严格按规定进行管理。
7. 实验室防火防水防盗工作。要求在实验教学工作结束后对实验室水、电管线与气瓶等特殊压力容器以及防火、防盗、防水、防潮、防爆、防毒、防污染等设施进行检查，并检查实验室的门窗，确保仪器设备电源、水源、气源及空调、电扇、通风装置的开关（特殊情况除外）和门、窗处于关闭状态，以防引发偷盗、火灾等各类事故发生。
    二、实验室安全检查范围与时间
	序
	所在学院
	实验室地点
	时段
	负责人
	联系人
	手机

	1
	信息学院
	网络学习中心（图西201）
	8:35
	马伟峰
	王亦军
	13588190270

	2
	生化学院
	习得园C2一楼至三楼
	8:45
	吴元锋
	何坚军
	13588039432

	3
	建工学院
	习得园C2三楼至一楼
	9:00
	薛  文
	薛  文
	13868055654

	4
	电气学院
	习得园C1北一楼
	9:15
	马连伟
	郑永平
	13626715206

	5
	机能学院
	3号平房汽车实验室
	9:30
	李  强
	曹淼龙
	13857168265

	6
	环资学院
	实验楼北一楼至二楼
	9:45
	胡志军
	王长智
	13185712308

	7
	创业学院
	实验楼南四楼至五楼
	10:00
	姜文彪
	楼天宇
	13989840153

	8
	经管学院
	精艺园B4一楼东
	10:15
	刘洪民
	朱  军
	13858119984

	9
	艺术学院
	精艺园B4一楼至B5一楼
	10:25
	吴春胜
	黄志青
	13757136181

	10
	理学院
	闻理园A4一楼
	10:30
	徐弼军
	胡  月
	13750897528

保卫处联系人：盛海波，行政楼108办公室，电话：85070837，13606510670
教务处联系人：陈  烨，行政楼211办公室，电话：85070196，15967102859

                                                                       教务处、保卫处
                                                        2018年12月26日
image1.jpeg
Bsl:

ZHEJIANG UNIVERSITY OF SCIENCE & TECHNOLOGY